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: SUNUŞ: _ _ .
“ÖĞRETEN VE ÖĞRENEN ÖRGÜTLER OLARAK ÜNİVERSİTELER _

' VE SOSYAL BİLİMLER LİSANSÜSTÜARASTIRMALARINDA YÖNTEMBİLİM ' _

Prof. Dr. Şadi Can SARUHAN
Sosyal Bilimler Enstitüsü Müdürü

- Öğrenen Örgütler ve Bilgi Birikimi Yönetimi

Günümüzde, etkileşim içinde bulunduğu paydaşları için artı değer yaratan kuruluş1arın'

ortak özellikleri arasında; yaşadığı olaylardan sonuç çıkarması, bundan edindiği deneyimi

ve kurum içinde paylaşılan bilgiyi değişen çevre koşullarına uymakta kullanması,

entelektüel sermayesini güçlendirmesi ve bu bağlamda sürekli gelişmesi yer almaktadır.

Aslında bu durum, çağdaş yönetim düşüncesinin Öne çıkan kavramlarından birisi olan

“öğrenen örgütler”yaklaşımının hayata geçirilmesidir. Öğrenen örgütler, çalışanları için

öğrenmenin önemine ve sürekliliğine inanan, kurumsallaşmaya değer veren ve kendi

' geleceklerini yaratan örgütlerdir. Toplumun ihtiyaçları doğrultusunda ve ürettikleri fikirler

sayesinde, sürekli olarak kendilerini yeniler ve geliştirirler. _”

. Örgütün çalışanları, örgütü oluşturan en önemli-alt sistemlerden birisidir ve öğrenme

çalışanlardan başlar. Çalışanlar, davranışları sonucunda “bekledikleri” ve _“elde ettikleri”

sonuçlar arasında bir farklılık gördüklerinde bu farklılığı giderebilmek için daha farklı

düşünce ve davranış biçimleri arayışı içine girmekte ve kendilerini __ geliştirmektedirler.

Ancak bireysel öğrenmenin, örgütsel öğrenmeyi sağlamanın “gerek“ şartı” olmasına

rağmen, “yeter "şartı” olmadığı ortadadır. Aralarındaki rekabetin doğası gereği çalışanlar

öğrenme çıtasını Sürekli olarak - yükseltmektedir. Onların bu sürekli kendini geliştirme

güdüsünün, paylaşılan bir örgütsel Vizyonla birleştirilmesi, öğrenen örgüt ruhunu ortaya

çıkarmaktadır. Paylaşılan . bir Vizyon yoksa, ”sadece belirli kriz dönemlerinde öğrenme

gerçekleşir ve kriz sona erdiğinde öğrenme de "durur.



Temel Olarak örgütsel öğrenme; organizaSyonun bilgi ve tecrübesine dayanarak
' ürettiği katına değeri artırması olarak ifade edilebilir. Zira değer yaratma sistemini bir '

öğrenme platformu olarak algılayan organizasyonlar, rakiplerinin önüne geçebilmektedir.
Örgütsel öğrenme süreci; doğrudan örgüt içinden veya işletme dışı kaynaklardan edinilen
verilerin; tasnif edilmesi, depolanması, yorumlamaküzere ilgili—yerlere gerekli zamanlarda
dağıtılması, güncellemek üzere gözden geçirilmesi ve üretime aktarıldığı bir “bilgi birikimi
yönetimi” süreci ile bütünleşmektedir.

Günümüzde bilgi; emek, doğa, müteşebbis gibi bir “üretim faktörü” olarak kabul

edilmekte ve işletmenin rekabet gücünü artırınada önem kazanmaktadır. Doğru ve güvenilir

bilgi, örgütleri değer yaratma ve yaratılan değeri sürekli kılmanın yanı sıra; karar almanın

kademeler arasında yayılmasını, hiyerarşik kademelerin azaltılmasını, iş süreçlerinin

yeniden "tasarlanmasını, süreç performansının köntrol edilmesini ve örgütsel gelişim

çabalarının ölçülmesini sağlamaktadır. Bilginin işletmenin rekabet gücü açısından taşıdığı

. önem, örgütün öğrenebilme yeteneğine duyulan ihtiyacı ortaya. çıkarmaktadır. Artık

örgütler, bilginin tek elde toplandığı yapılardan giderek uzaklaşmakta, bunun yerine

herkesin, her zaman ve her konuda öğrenmesini, öğrendiklerini" paylaşmasını. hedefleyen

yapıları benimsemektedir. Örgütsel bilgi geliştirme ve edinilen tecrübeyi üretime aktarma

çabalarının yer aldığı bilgi birikimi yönetimi, bir anlamda kurumun “entelektüel—

sermayesini” arttırmasıdır.

Öğreten ve Öğrenen Örgütler Olarak Üniversiteler

Öğrenen örgüt yaklaşımının üniversitelerdeki uygulamaları sanayiden farklılıklar-

göstermektedir. Öncelikle üniversiteler, “öğreten” örgütlerdir. İleri sanayi ülkelerindeki
sosyo—ekonomik yapının gittikçe daha karrnaşıklaşması nedeniyle toplumlar nitelik düzeyi

yüksek işgücüne ihtiyaç duymaktadır. Üniversiteler eğitim ve öğretim faaliyetleriyle

yalnızca teknik ve mesleki bilgi sahibi nitelikli işgücünün yetiştirilmesini değil; analiz etme

ve tartışma becerisi öğretilmesini, iyi ahlak ve soylu davranışların kazandırılmasını Ve

evrensel değerlerin ’ kuşaktan kuşağa aktarılmasını amaçlar. Mezunlar için, farklı bilim
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dalları arasındaki . ilişkileri . görebilme ve araştırma bulgularını multi-disipliner biçimde

' (kullanabilme Önemlidir.

Öğreten kimliğin yanı sıra _üniVersiteler, aynı zamanda “öğrenen” örgütlerdir. Zira

değer yaratma sürecinde üzerinde durulması gereken konulardan birisi de, organizasyonun

ilişkide bulunduğu kişi/ grupların beklentilerindeki değişimin yakın takibidir.

Öğrencileriyle, mezunlarıyla, sanayi ile, devletle ve birbirleriyleiletişim halinde bulunan

__ ' üniversiteler; beklenti ve ihtiyaçlar doğrultusunda kendilerini sürekli geliştirmektedir.

Üniversiteler bu fonksiyonlarını karşılıklı “etkileşim—ve tanışma, haberleşme, enformasyon

ağı Oluşturulması, eğitim kursları, bildiriler, seminer, konferans, yayın, rehberlik, bilirkişilik

hizmetleri aracılığıyla sürdürür. Örneğin, Bahçelievler kampüsümüzde düzenlenen. Salı ,

Toplantıları ve Enstitümüzce yayınlanan Hakemli _Öneri Dergisi, bilimsel değerde _‘

bilginin üniversite içinde ve dışında paylaşımına olanak sağlamaktadır. Ayrıca birçok

üniversite, Alumni yayınları aracılığıyla mezunları ile olan iletişimlerini sürdürmekte, ;,

üniversitenin gelişimi ile ilgili projelerde kendilerinden destek almaktadır.

Öğreten ve öğrenen örgüt olgusu “üniverSitelerin verimliliği” açisından da önemlidir.

__ Günümüzdeverimlilik ile ilgili olarak ekonomik anlamda tanımlar verilmekte ve verimlilik
kavramı, “en az girdi ile enfazla çıktımn elde edilmesi” olarak tanımlanmaktadır. Ancak,

üniversitelerin verimliliği konusu değişik bir yaklaşımı gerektirmektedir. Konuyu, ortaya
koyulan çıktılar (akademik faaliyetler, bilimsel araştırmalar, mezunlar) ile, bu çıktıyı

: sağlamak için kullanılan girdilerin ilişkisi olarak elealmamız ve yukarıdabelirtilen' çıktının

' üretiminde kullanılan insan, para . ve fızikselıkaynakların üniversite yönetimi tarafından.

etkin kullanımı Olarak tanımlamamız gerekmatedir. Bu da, ancak proaktif ve rasyonel bir *
_ yönetim anlayışı ile mümkündür.

Sosyal Bilimler Lisansüstü Araştırmalarında Yöntembilim

ÜniverSiteler arası ilişkilerde önemli. bir bilgi paylaşım platformu olan bilimsel

kongrelerden birisi de, 23-25 Mayıs 2002 tarihleri arasında Akdeniz . Üniversitesi
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tarafından Antalya’da düzenlenen “10. Ulusal Yönetim ve organizasyon -Kongresi”

olmuştur. Ülkemizin dört bir yanındaki üniversitelerden 've Kuzey Kıbrıs Türk

Cumhuriyeti’nden bir araya gelen akademisyenlerin bütünleştiği . bu bilgi paylaşım

platförmuna, yurtdışındanda konuk akademisyenler katılmıştır..

İlki 1993 yılında İstanbul’da gerçekleştirilen ve bu yıl onuncusudüzenlenen Ulusal
Yönetim ve -- Organizasyon Kongresi’ne, Marmara Üniversitemizden katılım yoğun

olmuştur. Kongreye Üniversitemiz İktisadi ve İdari Bilimler Fakültesi, Yönetim ve
Organizasyon Anabilim dalından've İletişim, Sağlık Eğitim gibi bazı fakültelerden öğretim

üyelerinin yer aldığı 15 kişilik “Marmara Kafilesi” katılmıştır.

10. Uluşal Yönetim ve Organizasyon Kongresi’ne katılan “Marmara Kafılesi”, Kongre

Düzenleme Komitesi Başkanı Prof.. Dr. Fulya SARVAN ile birlikte.

Düzenleme Komitesi’ndekilerle birlikte yaklaşık 190 akademisyenin katıldığı

kongrede, 25 ayrı oturumda toplam 79 tebliğ sunulmuştur. Kongrede ayrıca, uzun yıllardır

bilim eamiamızın gündemini zorunlu olarak meşgul eden ve bilimsel araştırmaların
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yürütülmesinde araştiri'nacılara büyük zorluklar yaşatan yönetim terimlerinin

Türkçeleştirilmesinde yaşanan problemi aşmak için “Yönetim Terimleri Çalışma Grubu”

oluşturulmuştur. Yabancı dildeki işletme yönetimi teriınlerine Türkçe karşılık bulmak ve

ilgili alanda Türkçe bilim dilinin geliştirilmesine katkıda bulunmak üzere kongre öncesinde

elektronik haberleşme ile başlatılan sanal tartışma ortamına gönderilen terimler, oluşturulan

çalışma grubunda tartışılarak, Türkçe karşılıkları konusunda görüş birliğine varabilmek

amaçlanmıştır. Sosyal biliınlerin değişik alanlarında gerçekleştirilecek benzeri çalışmaların

Türkçe bilim dilinin geliştirilmesi için gerekli olduğu düşüncesindeyim.

Kongrenin son gününde düzenlenen ve araştırmalarda kullanılan yöntembilim

konusunun tartışıldığı panel, kapsamı bakımından büyük önem arz etmektedir. Çeşitli

üniversitelerden gelen akademisyenlerin konuşmacı olduğu panelde, sosyal bilimler

alanında ve özellikle işletme yönetimi dalında yürütülen - lisansüstü tez çalışmaları.

doğrultusunda gerçekleştirilen araştırmalarda yöntembilim konusu da ele alınmıştır.

Özellikle 80’li yıllardan itibaren, lisansüstü tez çalışmalarını yöneten öğretim üyeleri

(tez danışmanları), tez çalışması yapan öğrencilere, toplanan verilerin ileri istatistiksel

analiz yöntemleriyle değerlendirilmesini ve SPSS benzeri programlar kullanılmasını

önermişlerdir. Bu durum, araştırmanın hipotezinin ikinci plana düşmesine ve çoğu zaman

tezi değerlendirecek jüri üyelerinin bile anlamakta zorlandığı karmaşık ve detaylı analiz

tekniklerinin öne çıkmasına neden olmuştur. Teorik çerçevenin genellikle yabancı

literatürden derlendiği bir çalışmada, araştırmanın hipotezinin ikinci plana düşmesinin

önemli bir kayıp olduğu düşüncesindeyim. Elbette bu olgunun nedenleri tartışmaya açıktır.

Ancak sanıyorum tez çalışınası yapan öğrenci ve tezi yöneten danışmanın “araştırmanın

güvenilirliğini arttırma” düşüncesi bu konuda etkili olmaktadır.

Araştırmalarla ilgili bir başka tartışma konusu da anakütle seçiminde yaşanmaktadır.

Sosyal bilimler alanında yürütülen araştırmalarda anakütle seçmenin zorluğu bilinen bir

gerçektir. Özellikle işletme yönetimi konusunda yapılan araştırmaların büyük bir

çoğunluğunda anakütle olarak İstanbul Sanayi Odası’nın ve İstanbul Ticaret Odası’nın
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“Îlk 500 Sanayi İşletmesi” sıralaması kullanılmaktadır. Her yıl neredeyse aynı fırınaların

yer aldığı endekslerden yapılan örneklem tercihleri araştırmaların özgünlüğünü ve

genelleştirilebilirliğini azaltmaktadır. Lisansüstü tez çalışmalarının araştırmalarını ve elde

edilen sonuçları giderek birbirine benzer(izomorf) hale getiren bu tür kalıpların artık terk

edilmesi ve Özgün araştırmaların desteklenmesi gerekmektedir.

21. yüzyılın organizasyonları, öğrenmeyi içselleştiren ve bu yolla üretim kalitesini .

sürekli geliştiren ' organizasyonlardır. “Öğreten” kurum kimliğindeki üniversitelerin,

“öğrenen örgüt” olma yolunda attığı adımlar, toplumun refah seviyesinin artmasının yanı

sıra, bilimin ilerlemesi için de hayati önem taşımaktadır. Üniversitelerin bilgi toplumuna

geçiş sürecinde üstlendiği rol göz önünde bulundurulduğunda; üniversitelerde bilgi

paylaşımı ve akademik tartışma ortamlarının geliştirilmesi son derece gereklidir. Ülkemiz

açısından değerlendirildiğinde, Avrupa Birliği ile entegrasyonun lokomotifi, evrensel

değerlerin yeni kuşaklara aktarılması misyonunu üstlenen üniversiteler olacaktır.

Saygılarımla,

Prof. Dr. Şadi Can SARUHAN



Editör’den

Prof. Dr. Uğur YOZGAT

Değerli Öneri Dergisi Okuyucuları,

2002 eğitim — öğretim yılının sona erdiği bu günler on sekizinci sayımızla, sizlerle, her
zamanki gibi söylenen zamanda bir kere daha buluşmanın mutluluğunu yaşıyorum.

Dergimize yurdumuzun dört bir yanından ulaşan makalelerin sayısınının her geçen gün
dahada artmasından büyük gurur duyuyorum. '

Öneri dergisi hakemli bir dergi olduğundan, dergimize yollanan tüm çalışmalar belli bir
süreçten geçirilmektedir. Dergimizde yayınlanmak üzere çalışmalarını gönderen değerli
akademisyenlerin anlayışla karşılayacaklarını düşündüğüm süreci kısaca bir defa daha
bilgilerinize sunmak isterim;

Bize ulaştırılan akademik çalışmalar, Yönetim Kurulu’muz tarafından çalışmayı gönderen
akademisyenin bağlı bulunduğu kurum dışında ve ülke genelindeki diğer üniversitelerde görev
yapan hakem akademisyenlere; çalışmanın yazarının adı, unvanı ve kurumu belirtilmeden
gönderilmekte; hakem raporları Yönetim Kurulu’muz tarafından değerlendirilmekte ve hakemin
adı, unvanı ve bağlı bulunduğu kurum çalışmayı gönderen akademisyene bildirilınemektedir.
Tüm bu faaliyetler, Yönetim Kurulu Karar Defteri’nde yer almakta ve çalışması kabul edilen
akademisyenlere çalışmasının hangi sayıda yayınlanacağı yazılı olarak bildirilmektedir.

Değerlendirilmek üzere bize yollanan bazı eserlerde iletişim bilgileri olarak posta adresi
dışında başka bilgilerin olınaması iletişimde gecikmelere neden olabildiğinden, gizli
tutulacağından ve üçüncü şahıslara verilmeyeceğinden emin olabileceğiniz cep telefonunu
numaranızın ve/veya internet adresinizin bize bildirilmesinin yararlı olacağı düşüncesindeyiz.

Değerlendirilmek üzere bize ulaştırılan makalelerin internet üzerinden gönderilme oranının
her geçen gün artması sevindiricidir. '

lşlemlere hız kazandırmak amacıyla makale, Özet ve anahtar kelime dosyalarınızı
uguryozgatâ'ümarmara.edu.tr adresine yollayabilirsiniz.

Ayrıca her türlü soru, istek, dilek ve eleştirilerinizi de uguryozgatwmarmaraeduxr
adresine bildirebilirsiniz.

Bir sonraki sayımızda görüşmek üzere, neşeli ve aydınlık günler sizlerle olsun.

Saygılarımla


